
  Número

1585/2018-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir em âmbito interno da FIOCRUZ, a governança do Programa Institucional de

Internacionalização (PrInt)  Capes - Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO

Definir as instâncias de gestão, acompanhamento e execução das estratégias voltadas à

internacionalização dos programas stricto sensu da Fiocruz no âmbito do Programa Institucional de

Internacionalização (Print) Capes-Fiocruz.

Composição:

Coordenação Geral de Educação - CGED:

Maria Cristina Rodrigues Guilam - Vice-Presidência de Educação, Informação e Comunicação

(VPEIC)

Coordenadora Geral: 

Elisa Cupolillo - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Coordenadores de projeto: 

Daniel Pereira Bezerra - Instituto Gonçalo Moniz (IGM)

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  17/12/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

1585/2018-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

Gustavo Correa Matta - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Letícia Cardoso de Oliveira - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Luzia Helena Carvalho - Instituto René Rachou (IRR)

Rafael Maciel de Freitas - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Rodrigo Caldas Menezes - Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas (INI) 

Simone Oliveira - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Vinicius de Frias Carvalho - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Vinicius Cotta de Almeida - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Comitê Gestor Nacional

Cristovam de Castro Barcellos Neto - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Dora Chor - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Maria Cecília de Souza Minayo - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP)

Samuel Goldeberg - Instituto Carlos Chagas (ICC)

Wilson Savino - Coordenação de Estratégias de Integração Regional e Nacional (CEIRN)

Comitê Gestor Internacional

Boaventura de Souza Santos - Universidade de Coimbra

Gillian Butler Browne - Sorbonne Universités

Ilesh Vinodrai Jani - Instituto de Saúde de Moçambique (INS)

Isabel dos Santos Silva - London School

Steven G. Reed - Infectious Disease Research Institute (IDRI)

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  17/12/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.


